Дело № 1-29/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кировград 28 января 2020 года

Кировградский городской суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Букреевой Т.А., 

при секретаре Фазуловой А.З.,

с участием государственного обвинителя –ст. помощника прокурора г. Кировграда Бондарчук О.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников – адвокатов Тимошенко И.А., Минова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося, копию обвинительного заключения получившего 30.12.2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося, копию обвинительного заключения получившего 30.12.2019 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил пособничество в незаконном изготовлении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а ФИО2 совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так, около 21:00 17.05.2019, точное время совершения преступления следствием не установлено, ФИО2, действуя умышленно, с целью незаконного изготовления и хранения наркотических средств, предложил своему знакомому ФИО1 оказать ему содействие в незаконном изготовлении и хранении наркотических средств для их дальнейшего употребления, путем предоставления Фоменкову находящегося в пользовании ФИО1, помещения гаражного бокса №, блока №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, исключающего доступ посторонних лиц, в котором имеются источники электроэнергии и водоснабжения, а также находятся иные, возможно применимые для незаконного изготовления наркотических средств, предметы, такие как полимерные бутылки, в количестве не менее 8 штук и 1 деревянную лопатку, на что ФИО1 согласился.

Далее, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на изготовление и хранение наркотических средств, в период времени с 22:00 17.05.2019 до 01:00 18.05.2019, точное время совершения преступления следствием не установлено, заблаговременно приискал все необходимые предметы и компоненты для изготовления наркотических средств, а именно электрическую одноконфорочную плиту, 2 стеклянные колбы, фрагмент ткани, стеклянный стакан и металлическую кастрюлю, вещество, содержащее в своем составе «диоксан гидрохлорид», вещество, содержащее в своем составе щелочь, вещество, содержащее в своем составе «ацетон», жидкость, содержащую в своем составе «ацетон», вещество, содержащее в своем составе «аммиак» в жидком виде, а также средства индивидуальной защиты – очки, перчатки, респиратор, которые привез в указанный выше гаражный бокс на автомобиле марки «БМВ №» государственный регистрационный знак «№», принадлежащем его брату Ф.Д.С., под управлением последнего.

После чего, ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, направленного на пособничество в незаконном изготовлении и хранении наркотических средств, в вышеуказанный период времени, предоставил в распоряжение ФИО2 указанное выше помещение гаражного бокса, закрытого типа, то есть позволяющее осуществлять какие-либо действия, исключая случайное наблюдение и доступ посторонних лиц и возможность использовать в данном гаражном боксе источники электроэнергии и воды, а также имеющиеся в нем, вышеуказанные предметы – полимерные бутылки, в количестве не менее 8 штук, 1 деревянную лопатку для размешивания, тем самым способствуя и оказывая содействие для незаконного изготовления наркотических средств, а ФИО2 используя предметы и компоненты, необходимые для изготовления наркотических средств, используя средства индивидуальной защиты – очки, перчатки, респиратор, незаконно изготовил, выполнив следующий алгоритм действий: подключил электрическую плиту к электропитанию гаражного бокса, установив на нее металлическую кастрюлю с водой, в которую поставил стеклянную колбу с водой, в которую в свою очередь насыпал вещество, содержащее в своем составе «щелочь», оставив нагревать. Затем в стеклянном стакане смешал воду; вещество, содержащее в своем составе «щелочь» и вещество, содержащее в своем составе «аммиак» в жидком виде. Смешал содержимое из стеклянной колбы и стеклянного стакана, продолжая нагревать полученное вещество в стеклянной колбе в кастрюле.

Вместе с этим, ФИО2 слил из колбы неиспользуемую для изготовления наркотического средства, часть жидкости, а остальное перелил в стеклянный стакан, куда добавил вещество, содержащее в своем составе «диоксан гидрохлорид» и жидкость, содержащую в своем составе «ацетон». Процедив полученное через фрагмент ткани, высушив который, получил на поверхности фрагмента ткани, тем самым незаконно изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты> включённое в Список 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998 (в редакции постановления Правительства РФ от 22.02.2019 № 182 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ», вступившего в силу 23.06.2014), общей массой не менее 3,862 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 № 1598) (далее Постановление Правительства РФ № 1002) является крупным размером. 

Указанное, незаконно изготовленное наркотическое средство, ФИО2 разделил на четыре части для дальнейшего личного употребления и с согласия ФИО1 незаконно хранил, без цели сбыта, следующим образом:

Часть наркотического средства, массой не менее 2,85 гр. ФИО2 поместил в полимерный пакет, а часть в виде наслоения на поверхности двустороннего зеркала, массой не менее 0,45 гр., то есть общей массой не менее 3,3 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 является крупным размером, разместил, с согласия ФИО1, оказавшего тем самым пособничество в незаконно хранении наркотических средств, без цели сбыта, в помещении гаражного бокса №, блока №, находящегося в пользовании ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обеспечивающего сохранность наркотического средства и исключающего доступ к нему посторонних лиц, где незаконно хранил, без цели сбыта.

18.05.2019 в период времени с 07:35 до 08:20 в ходе осмотра места происшествия, сотрудниками полиции, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Оставшиеся две части наркотического средства, часть в порошкообразном виде, массой не менее 0,56 гр., ФИО2 поместил в полимерный пакет и часть, содержащуюся во фрагменте ткани, массой не менее 0,0020, то есть общей массой не менее 0,562 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 является значительным размером, ФИО2 переместил в помещении подсобного строения гаражного типа, пристроенного к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему его знакомому Б.Д.В., не осведомленному о его преступных намерениях, где незаконного хранил, без цели сбыта.

18.05.2019 в период времени с 11:29 до 11:58 в ходе осмотра места происшествия, сотрудниками полиции, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Тем самым, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 3,862 гр., было выведено сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в присутствии защитников признали вину по предъявленному каждому из них преступлению полностью и поддержали заявленные в установленном порядке ходатайства о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным каждому обвинением. Судом установлено, что условия применения особого порядка, его последствия и пределы обжалования приговора сторонам разъяснены и понятны. Установлено согласие государственного обвинителя на особый порядок. Защитники поддержали ходатайства подсудимых, подтвердив соблюдение условий, установленных законом при их заявлении. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется. Максимальное наказание за данные преступления не превышает десяти лет лишения свободы. 

Судом установлено, что подсудимые осознают установленные ст.317 УПК РФ характер и последствия заявленного ими ходатайства - постановления только обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. Понимают, что будут освобождены от уплаты процессуальных издержек, отказываются от исследования каких-либо доказательств, как обвинения, так и защиты, в ходе судебного разбирательства, в силу чего обвинительный приговор будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; приговор не сможет быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; а также знают то, что назначенное каждому наказание не будет превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился каждый подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. С учетом того, что по делу имеются основания применения в соответствии со ст.314 УПК РФ особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимых обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу, в связи с согласием подсудимых в полном объеме с предъявленным каждому обвинением при наличии согласия государственного обвинителя, соблюдения ст.314-316 УПК РФ. 

Действия ФИО2 квалифицируются судом по части 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации как незаконные изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере.

Действия ФИО1 квалифицируются судом по части 5 статьи 33 части 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации как пособничество в незаконном изготовлении и хранении наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере.

Суд для назначения справедливого наказания подсудимым учитывает особенность охраняемого объекта, фактические обстоятельства совершения ими преступления, характер, общественную опасность и тяжесть содеянного, руководствуется ст. ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ, целями восстановления социальной справедливости и исправления осужденных, предупреждения совершения ими новых преступлений, а также влияния наказания на условия жизни осужденных и их семей. ФИО2 ранее не судим. Привлекался к административной ответственности единожды в период совершения преступления 18.05.2019 года по ст. 6.9 КоАП РФ, штраф выплачен. На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>. Участковым характеризуется с удовлетворительной стороны, производственные и бытовая характеристики положительные. Руководство и трудовой коллектив ходатайствуют о назначении ему наказания, не связанного с реальным лишением свободы. 

<

данные изъяты> Имеется письмо от начальника ОеП № 13 МО МВД России «Невьянское» о том, что благодаря информации, полученной от ФИО2, было раскрыто корыстное преступление в отношении иного лица. Подсудимый осуществлял пожертвование «Социально-реабилитационному центру для несовершеннолетних Невьянского района», имеет благодарность от администрации детского сада № 26. Допрошенная в суде в качестве свидетеля Ф.А.А. характеризует своего супруга только с положительной стороны, никогда в наркотическом опьянении его не видела, просит суд не лишать его свободы. Как пояснил в суде сам ФИО2, наркотические средства он употреблял с 2018 года в среднем раз в месяц. После возбуждения уголовного дела прекратил употребление наркотиков, наблюдается у нарколога и в связи с отсутствием в настоящее время наркозависимости лечение не получает. Имеет заболевание, по которому периодически получает лечение. В содеянном раскаивается. Указывает также о наличии двух кредитов в семье.

ФИО1 не судим. На учете врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>. Добровольно встал на диспансерный учет к наркологу в г. Екатеринбурге с 02.08.2019 года, лечение не получает. К административной ответственности не привлекался. Участковым характеризуется удовлетворительно. Производственные характеристики положительные. Работает официально. Трудовой коллектив также просит проявить к ФИО1 снисхождение и не назначать реального лишения свободы. Как пояснил в суде сам подсудимый, наркотические средства он употреблял длительное время. После совершения данного преступления наркотические средства больше не употребляет, прекратил их прием самостоятельно. Состоит в фактических брачных отношениях, помогает материально и воспитывает несовершеннолетнюю дочь, проживающую отдельно с матерью. В Кировграде у него проживают родители-пенсионеры, которым он периодически так же помогает. Отец, несмотря на имеющееся заболевание, в постоянном уходе не нуждается. 

<

данные изъяты> В содеянном раскаивается. 

ФИО2 и ФИО1 каждый совершили умышленное оконченное тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота наркотических средств, обладающее повышенной общественной опасностью.

К смягчающим наказание подсудимым обстоятельствам, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит наличие у них явок с повинной, у ФИО2 так же по п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ-способствование раскрытию иного преступления, а к иным смягчающим обстоятельствам у каждого из подсудимых: полное признание ими своей вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья их самих и отца у ФИО1; наличие на их иждивении 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимыми преступления, их поведением во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ими, судом не установлено. Совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств таковыми не является. Оснований для применения положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления судом так же не усматривается в связи с его обстоятельствами, тяжестью совершенного деяния и всей совокупности данных о личности подсудимых.

Суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимым наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы, являющимся безальтернативным видом наказания с учетом отсутствия оснований для ст. 64 УК РФ. Действия виновных обладают высокой общественной опасностью. В то же время дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы применять не следует, учитывая всю совокупность данных о личности подсудимых и их материальное положение. 

При определении срока наказания подсудимым судом учитывается все вышеизложенное, обстоятельства совершения преступления, характер и степень фактического участия каждого из них в совершении данного преступления, а также положения ч. 5 и ч. 1 ст. 62 УК РФ. Несмотря на совокупность смягчающих обстоятельств и данных о личности ФИО2, суд не находит оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ, принимая во внимание все обстоятельства дела и тот факт, что им совершено тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, которое имеет повышенную общественную опасность. Фоменков на протяжении длительного периода времени систематически употребляет наркотические средства, прекратив их прием (со слов) лишь в связи с возбуждением данного дела. Вместе с тем, суд считает возможным, учитывая степень фактического участия ФИО1 в совершении данного преступления, обстоятельства этого преступления, всю совокупность его данных о личности - его исправление без изоляции от общества, но в условиях контроля за его поведением со стороны органов, ведающих исполнением приговора, применяя к нему положения ст.73 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения ФИО2 определить в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Вещественными доказательствами распорядиться в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

Суд считает необходимым изменить подсудимому ФИО2 меру пресечения на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, с учетом тяжести, характера и общественной значимости совершенного им преступления, а также принимая во внимание всю совокупность его данных о личности.

Руководствуясь ст. 316, ст.303-304, ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда немедленно. В связи с тем, что ФИО2 в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался, срок наказания исчислять с 28.01.2020 года. Зачесть ему в срок наказания время с 28.01.2020 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 33 части 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года 6 месяцев. 

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на филиал по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга ФКУ «УИИ ГУФСИН России по Свердловской области» по месту его проживания. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока:

-не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, 

-не совершать административных правонарушений, 

-являться на регистрацию в филиал по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга ФКУ «УИИ ГУФСИН России по Свердловской области» не реже 3 раз в месяц,

-не употреблять наркотические средства,

-встать на диспансерное наблюдение у врача-нарколога, в случае необходимости пройти курс лечения, о чем сведения предоставить в УИИ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественными доказательствами, после вступления приговора в законную силу распорядиться следующим образом: 

конверт с веществом, содержащим 

<

данные изъяты> 2,83 гр., конверт с веществом, содержащим 

<

данные изъяты> 0,53 гр., конверт веществом, содержащим 

<

данные изъяты> 0,43 гр., конверт с веществом, содержащим следовые остатки наркотического средства, конверт с веществом, содержащим следовые остатки наркотического средства, конверт с веществом, содержащим следовые остатки наркотического средства, конверт со срезами ногтевых пластин, бутылка с жидкостью, которая содержит в своем составе органический растворитель, пакет с кастрюлей, на внутренней стороне которой содержаться следовые остатки синтетического вещества 

<

данные изъяты>, пакет с веществом щелочь, стекло с остаточным наслоением вещества, конверт с веществом, которое содержит следовые остатки 

<

данные изъяты>, конверт с весами и пакетиком, коробка с респиратором, очкам – 2 шт., электрической плиткой, стеклянными колбами – 2 шт., пластиковыми бутылками – 5 шт., стеклянными емкостями – 2 шт., стеклянной бутылкой с надписью «ацетон», стеклянной банкой, емкостью 250 мл., с веществом внутри, бутылками из пластика белого цвета – 3 шт., деревянной лопаткой, стеклянным бутыльком с надписью «перекись водорода», находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МОтд МВД России «Кировградское» (

<

...>) согласно квитанции № 210, 212-уничтожить (т.1, л.д.81-84, 88-91),

смартфон марки «Айфон», модели «6» - переданный для хранения ФИО1- оставить последнему по принадлежности (т. 1 л. д. 99),

смартфон марки «Айфон», модели «7» - переданный для хранения ФИО2- оставить последнему по принадлежности (т. 1 л. д. 100),

смартфон марки «Айфон», модели «6» - переданный для хранения Ф.Д.С.- оставить последнему по принадлежности (т. 1 л. д. 101), 

денежный билет достоинством 50 рублей, обнаруженный на асфальте возле автомобиля «БМВ» рег. знак №, в связи с неустановлением его принадлежности подсудимым, либо свидетелям по делу- передать в доход государства (т. 1 л. 

<

...>)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Кировградский городской суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня провозглашения, а для осужденного, содержащегося под стражей, в тот же срок и том же порядке со дня вручения копии приговора. В случае принесения апелляционной жалобы на приговор суда, осужденные вправе указать в жалобе ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора, а в случае принесения иными участниками апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, вправе подать свои возражения в письменном виде и заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения им копии представления или жалобы, затрагивающих их интересы. Осужденные вправе заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции избранного ими защитника, о чем они должны сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений.

Приговор постановлен в печатном виде в совещательной комнате. 

Судья: Т.А. Букреева 

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Свердловского областного суда от 30 апреля 2020 года приговор Кировградского городского суда Свердловской области от 28 января 2020 года в отношении ФИО2 изменен. Срок наказания ФИО2 подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу, то есть с 30 апреля 2020 года. В остальной части приговор оставлен без изменения, апелляционная жалоба адвоката Журавлева А.А. - без удовлетворения.